Unquestionably *Henry* was knighted on May 22, 1149, on the occasion of his next visit to England, for the Melrose Chronicler supports Huntingdon and John of Hexham as to this; but, when we find from charters that Eustace was actually made an earl at some date before August, 1148, Huntingdon's error becomes apparent. This will be more fully discussed in the Preface.

⁴ See p. 108, note 2.

superiorem ostendere; hic pacis foedera intentissime A.D. 1147. *lxxvii*
 firmare, illic duram adversariis et inexpugnabilem —
 frontem offerre. Cum comite namque Cestriæ, sed et His
 cum aliis nonnullis, sic nonnumquam mutui certaminis achievements.
 conflictum habuit, sic et insigni famosæ victoriæ
 splendore multotiens enituit, ut, quod tener agebat
 ephebus, needum enim primam lanuginem attigerat,
 perfecti in militari congressione viri admirarentur.
 Dumque filius ejus ad hostes retundendos, ex una
 regni parte, promptissime desudaret, pater, ex alia,
 consuetam triumphalis militiæ fiduciam frequentissime
 reportabat. Castellum siquidem, quod dicebatur de
 Silva, ubi se totius pacis et tranquillitatis inimici
 receperant, omnemque circumiacentem provinciam in-
 instantissime infestarant, improvise adveniens cum vi-
 olentia cepit, suisque impositis latissimæ provinciæ
 dominatum conquisivit. In hoc etiam tempore castel-
 lum de Lidelea,¹ famose sibi et triumphaliter redditum,
 suscepit. Fuit namque idem castellum olim ex regio
 jure, quod quidem in illis partibus, et ad varios rap-
 torum arcendos incursus et ad ecclesiæ terras tuendas,
 quas circumquaque episcopus habuerat, possidebat. *Hoc*
castellum quidam de comitibus Brieni, callidi admo-
dum et ad quæque mala versuti, latenter intravere,
quod cum cepissent, terrasque et possessiones episcopi
gravi depopulatione nudassent, rex, ut erat semper
consulti animi et in rebus agendis strenuissimi, copi-
osissima adunata multitudine, duo ante ipsum castella
instantissime aggressus est, militumque et peditum tur-
mis sufficienter impositis, usque ad ipsam impetu²
et armis inediā inclusos coecruit. Quibus cum
comes Glaorniæ cum tribus comitibus, et cum totius

¹ See Dugd. *Monast.* (ed. 1673), ii. 546, 6, for *Lidele* and *Boteley*. Domesday places these manors in Hants, Mansbridge Hundred.

² Duchesne has *ip.* This can, however, be the beginning of no word but *ipse*.

A.D. 1147. militiae indicibili examine et escarum suffragiis,¹ appropinquasset et episcopi proposuisset castella subvertere, rex ab episcopo mandatus repente adiit, ipsumque comitem cum omnibus suis in subitum terrorem convertit, et redditum sibi castellum episcopo commisit.

Comes deinde Glaorniae, ut erat regis adversariorum strenuissimus et ad magna quævis struenda paratissimus, iterum atque iterum exercitum comparare, jugi hortaminis et admonitionis stimulo complices suos incitavit; illos minis, istos promissis sibi et præmiis conjugare; quatinus omnes in unam concordiam, in unum animum conspirati, exercitum e diverso ad idem velle repararent, et, collectis undecumque agminibus, vive et constanter in regem insurgerent. Ceterum, quia non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum, dum ille perturbationis et dissensionis semina, multiplicius quam fecerat et intentius quam consueverat, in regno jactaret, ad extrema subito deveniens, sine digno, ut aiunt, pœnitentiæ fructu, in Bristoa sua tandem oppetiit.² Successit in comitatum suum Willelmus filius suus, senior quidem ætate, sed vir mollis, et thalamorum magis quam militiæ appetitor. Hic tamen in primo comitatus sui exordio, quod præter omnium opinionem vix una vice contigit, egregiæ probitatis successus indeputus fuit. Henricus namque de Traceio,³ vir bellicosus,

1147.
Death of
the earl of
Gloucester
(31 Octo-
ber, 1147).
He is suc-
ceeded by
his son
William.

¹ *suffragia*, D.

² The death of Robert of Gloucester is a landmark in the difficult chronology of this part of the chronicle. The *Annales de Margan*, p. 14, say, "1147, Fundata est abbatia nostra que dicitur Margan. Et eodem anno comes Gloucestræ Robertus, qui eam fundavit, apud Bristollum obiit, pridie kal. Novembris." The witness of the house which the earl

founded scarcely requires support, but it is given by John of Hexham, the *Annal. de Theokesb.*, p. 47, the *Annal. de Wav.*, p. 232, by the *Annal. Plympton.*, and the *Annal. Anglosax. breves* (both in Liebermann's Anglo-Norm. Geschichtsquellen). Gervase, i. 131, says he died of a fever in the beginning of November, but he gives the year as 1146.

³ See pp. 52 and 97.

et in militari exercitio expertissimus, qui et regis A.D. 1147. 1148[?] partibus parebat, ante castellum, quod Cari dicitur, et Henry de aliud firmabat, quo et comitem Glaorniae per hoc Tracy, facilius arceret, [et] diffusioris provinciae dominium while building possideret: cum ecce ipse comes, talibus fama inti- near Castle mante perceptis, cum immenso repente supervenit Cary, is exercitu, inceptumque Henrici municipium fundotenus routed by William [complanavit], ipsumque cum suis inglorium cedere earl of Gloucester. coegit.

Eo tempore Walterius de Pinchenei,¹ cuius superius Walter de meminimus, carceralem exutus squalorem, comite Here- Pinkney emerges fordiae ad hoc maxime suffragante, ad arma deuuo from confinement. convolavit; egregio militantium globo ascito, castellum quod Cristiciria² dicitur, furto subintravit, aliisque Takes Christchurch. quos in eo repererat, interemptis aliis autem in vinculis mancipatis, omnibusque, quae circumquaque fuerant, avidissime direptis, amplissimae provinciae dominium possedit. Verum, cum deberet veteris cru- His delitatis et malitiæ oblivisci, ne peccatis exigentibus cruelty. in manus adversariorum iterato incideret, ferus cunctis et intolerabilis existere; ecclesiarum possessiones atro- cissime gravare; vicinos quosque angariis et violentiis molestare, ab omnibus æra et donaria sine cessatione exigere; his penas et supplicia, illis diversas mortes, solo crudelitatis studio, inferre. Sed tantæ illius Death of malitiæ vindex et retributor Deus justo eadem Walter de judicio in auctorem tandem reflexit. Cives namque Pinkney. loci illius, sed et de comprovincialibus nonnulli, crudeli- tatis illius barbariem ægre ferentes, in unam proditionem conspirantes,³ congregatis militibus ad eujus feudum ipsi pertinebant, et circa ipsum castellum *turnis dispositis*, Walterium et suos, qui de castello progressi in ecclesiam intraverunt, convenere, cumque eum suppliciter implorarent, quatinus in exactionibus *lenior*⁴

¹ See p. 113. D. has *Pincbenei*.

² Christchurh.

³ *conspirans*, D.

⁴ *vior* is the fragment of the word in Duchesne.

1148²: A.D. 1147. fieret, et ille fronte pervicaci indignanter respondisset, se *haud mitius*, immo¹ multo feralius, quam consueverat acturum, unus ex eis *audacter* pro-siliens, acutissimam bipennem in ejus cervicem virtuose *infixit*, et isto² interempto, reliquos etiam ejus commilitones instanter prostraverunt, et *iis qui insidiis* delitescebant concurrentibus, eos, qui in castello erant, protinus observaverunt. Tandem datis dextris et pace confecta castellum receperunt.

The followers of Patrick earl of Salisbury capture Downton.

Circa idem *tempus homines Patritii* comitis castellum, quod *Duntuna*³ dicitur, ex jure et possessione *Wintoniensis* ecclesiae furto surripuerunt, castellum escarum copiis uberrime refertum et apparatu apprime præmitum, impositisque prædonibus, et aliorum

¹ *uno* is the fragment given by Duchesne.

² *iste*, D.

³ Downton, south of Salisbury. The *Annales Winton.*, p. 51, say that in 1138 Henry bishop of Winchester built "castellum . . de Duntona." The changed attitude of Patrick earl of Salisbury is interesting, as an explanation is now forthcoming. We have seen (p. 84, note 2) the earl fighting against John le Marshal, Maud's ally; but we see "*Patric. de Sarum conest.*" as a witness to a charter granted by the empress (Monast. Anglie., v., p. 446); and we also here see the earl dispos-

sessing Henry bishop of Winchester of the castle of Downton. The *Histoire de Guillaume le Maréchal*, I. 372, tells us that John le Marshal married Sibylla, sister of earl Patrick, and that this brought about peace between the enemies — the earl was won over:

Puis prist damesele Sibire,
La sorur le conte Patriz;
Puis i out amor et concorde
Qui lur dura tute lor vie.

John le Marshal, however, seems to have made peace with Stephen later (Monast. Anglie., ed. 1655, vol. i. p. 1031, col. 2. l. 24).

HISTORIA RICARDI, PRIORIS ECCLESIAE
HAUGUSTALDENSIS,
DE GESTIS REGIS STEPHANI.

INCIPIT HISTORIA PIÆ MEMORIÆ

PRIORIS RICARDI HAUGUSTALDENSIS ECCLESIAE,

DE GESTIS REGIS STEPHANI ET DE BELLO STANDARDII.¹

Anno² Verbi incarnati MCXXXV., ab adventu vero³ A.D. 1135. Normannorum in Angliam Ixix., Henricus rex Angliae, ^{Death of} anno aetatis suae Ixvij., de quadam muræna comedens ^{king} tægrotavit, et mortuus est in quadam foresta Normaniæ, ^{Henry I.} quæ Leuns dicitur, apud sanctum Dionisium, iv^{to} nonas Decembris,⁴ feria ij. Regnavit autem gloriose annis triginta v. et mensibus iv. Corpus vero ipsius, sicut præceperat, in Angliam transvectum, apud Radingas sepultum est. Unde statim justitia et pax, quæ cum eo diu regnaverant, in Normannia et Anglia pariter cum illo⁵ occubuerunt. Et justitiæ patrocinante⁶ Outburst quod solum tunc ubique regnabat, violentiae et rapinae, ^{of lawless} violence cædes et deprædationes, inauditæ crudelitates et in- ^{after his} numeræ calamitates, loco pacis ac justitiæ, suam ty- ^{decease.} rannidem latenter et patenter exercuerunt. Hæc autem omnia mala post mortem ejus tanto exuberan-

¹ *Standardii*, thus in the rubric.

² The initial A is very large and beautiful.

³ *vero*, interlined in lighter ink. This and all other alterations and corrections in the MS. are contemporary.

⁴ Other chroniclers give 1st December, but as Henry died at night-fall the discrepancy is, as canon Raine remarks, easily understood.

The words of our chronicler present a slight, but no doubt purely accidental, similarity to those of Robert of Torigni in the so-called 8th book of the chronicle of William of Jumiéges, Duchesne, p. 309.

⁵ *illo*, not *eo*, MS.

⁶ Canon Raine remarks that some words seem to have been omitted here.

A.D. 1135. tuis et vehementius prævaluerunt, quanto majori potentia et districtiori justitia in vita sua plures depresso-
rat, aggravaverat, spoliaverat, exhaereditaverat,
exiliaverat. Unde nacti occasionem, quam ardenter
desideraverant, singuli se vindicare festinabant, dum
quiequid mali agere poterant eis impune facere licebat.

Murder of William Travers. Ea tempestate Willelmus cognomento Transversus,
qui honorem Fracti Pontis, sic enim quoddam oppidum nominatur, ex dono Henrici regis habuerat, a quodam milite homine suo, Pagano nomine, apud ipsum oppidum letali vulnere percussus, post triduum in habitu monachili mortuus est. Et quem patri suo, Roberto de Lesci, rex Henricus abstulerat, Ilbertus de Lesceio, filius ejus, mox eundem honorem recuperavit. Et per Angliam et per Normanniam similiter pluribus eadem tempestate contigit.

Character-istics of king Henry I. Rex autem nobilis Henricus in juvenili ætate magna virtutis probitate laudabilis, in adversitatum periculis sepe vexatus, in militaribus congressionibus optime exercitatus fuit. Erat namque vir consilii et providentiae, sagacitatis ac prudentiae, mente constans, animo audax, in sermone verax, in promissis efficax, in ministris pertinax, in amicitia perseverans, in odio perdurans, in adversis patiens, in prosperis temperans; facundia disertus, justitia rigidus, in judicio æquus, inimicis pessimus, amicis optimus. Igitur post fratrem suum Willelum regnum Angliae adeptus, ducatumque Normaniæ a germano suo Roberto comite mira arte acquisivit, et utriusque negotia magna sapientia disposuit, ac omnes sibi adversantes ineffabili calliditate superavit. Nobiles plerosque propter eorum perfidiam depresso-
rit; ignobiles vero multos, quos probos ac sibi fideles invenit, amplis honoribus sullimavit. Bonas quoque leges et consuetudines regis Edwardi, prædecessoris ac cognati sui, restauravit, et prout ei videbatur, sua sapientia et auctoritate emendatas et corroboratas, in regno suo rigide et constanter, tam a

divitibus quam a pauperibus, observari fecit. Raptore A.D. 1135.
quoque ac fures et latrones ac maleficos, atque falsæ
monetæ factores et studiosos expensores, gravi animad-
versione puniri fecit.

Igitur in diebus ejus¹ tempora pacis floruerunt, ac His re-
plura monasteria, in quibus antea non erant, ad reli- ligious
gionem monachorum, ac præcipue canonicorum regu- founda-
larium, conversa sunt. Unde et ipse duo cœnobia,
unum monachorum apud Radingas, ubi et ipse sepeliri Reading
voluit, et alterum canonicorum apud Cirecestram in abbey.
stituit, et regali munificentia ditavit, ac utrisque juxta
ordines suos abbates præfecit. Monasterium vero
Radingas ipse favore suo provexit, et in lumine
basilicam pulcherrimi operis erexit, et cum regali
potestate reddituum, conventu, et numerositate mona-
chorum ornavit. Construxit etiam cœnobium Cire- A monas-
teræ quarto ante obitum suum anno, in quo cum Cirences-
opulentia rerum necessiarum canonicos regulares col- ter.
locavit. In religiosos et in pauperes laudabili largitate
et congrua veneratione enituit. Post quem princeps²
non surrexit aliis, qui sic injustas regni exactiones
interdiceret, omnes sibi subjectos in pace et modestia
sapientiae disponeret, personas ecclesiasticas reverenter
excoletet,³ pauperes et inopes sumptuosis elemosinis
foveret.

Duas reginas habuit, primam nomine Mactildam, His queens.
filiam Malcolmi regis Scotiæ, ex qua unam filiam
genuit, quæ primo imperatori Henrico Alemanniæ ac
deinde Gaufrido Andegavensium comiti in conjugium
data est. Unum quoque filium nomine Willelmum ex
eadem habuit, qui cum maxima nobilitate Angliæ et
Normanniæ in mari summersus est. Alteram vero
reginam post mortem Matildis, nomine Adelizam, filiam
Godefridi ducis Luvaniæ, accepit; sed hæc sterilis per-

¹ *ejus*, not *illis*, MS.

² *princeps*, marked to this point.

³ The hand changes here at the

head of a column.

A.D. 1135. mansit. In fornicatione autem et adulterio plures liberos¹ habuit; namque haec duo vicia, scilicet luxuria et amor pecuniae, in eo nimis dominabantur. Unde ejus exemplo plurimi corrupti sunt.

Hic autem, sicut praedictum est, paulo antequam moreretur in Normannia existens, de quadam muræna comedit; unde mox ægrotare cœpit et mortuus est. Quo mortuo, continuo emerserunt homines scelesti et peccatores, cuncta jura justitiae et pacis dissipantes, et ad direptiones et cædes, incendia et alia flagitia, hostiliter proruentes. Ipse enim in principio regni sui sicut praediximus, leges justas et libertates populo dedit, carta confirmavit, sigillo corroboravit, et in aerario suo apud Wintoniam conservari præcepit, sicut *fo. 38.* sequens articulus aperte demonstrabit.

The charter
granted by
him at the
beginning
of his
reign.

Charter
of king
Henry I.
(A.D.
1101.)

“ Henricus Dei gratia Rex Anglorum, omnibus fidelibus²
“ suis, tam Francigenis quam Anglicis, totius Angliae salutem.³
“ Sciatis me misericordia Dei, et communī consilio baronum
“ regni Angliae, ejusdem regni regem coronatum esse. Et
“ quia regnum oppressum erat injustis exactionibus,⁴ ego, re-
“ spectu Dei et amore quem erga vos omnes habeo, sanctam
“ Dei ecclesiam imprimis liberam concedo, ita quod nec
“ eam vendam nec ad firmam ponam, nec, mortuo archiepi-
“ scopo vel episcopo vel abbatे, aliiquid accipiam de dominio
“ ecclesiæ vel de hominibus donec successor in eam ingredi-
“ atur. Et omnes malas consuetudines, quibus regnum An-
“ gliae injuste opprimebatur, inde aufero. Quas malas con-
“ suetudines expono hic [ex] parte.⁵
“ Si aliquis baronum meorum vel comitum sive aliorum,
“ qui de me tenent, mortuus fuerit, hæres suus non redimat
“ terram suam sicut faciebat tempore fratris mei, sed legi-
“ tima et justa⁶ revelatione relevabit eam. Similiter homines
“ baronum meorum legitima et justa revelatione relevabunt
“ terras suas de dominis suis.
“ Et si quis baronum vel aliorum hominum meorum filiam
“ suam nuptui tradere voluerit, sive sororem sive neptem

¹ *liber*, in light ink, the termina-
tion *os* in dark.

² *fidelibus*, interlined in light ink.

³ A new hand adds *alutem* to the

s, and takes up the work in much lighter ink.

⁴ *actionibus*, MS.

⁵ *partes*, MS.; *ex parte*, Statut es

⁶ *legitima et justa* interlined.

“ sive cognatam, mecum inde loquetur. Sed neque ego ali- A.D. 1135.
 “ quid de suo pro hac licentia accipiam, neque defendam ei
 “ quin eam det, excepto si eam jungere vellet inimico meo.
 “ Et si mortuo barone vel alio homine meo filia haeres re-
 “ manserit, illam dabo consilio baronum meorum cum terra
 “ sua. Et si mortuo marito uxor remanserit ejus, et sine
 “ liberis fuerit, dotem suam et maritacionem habebit, et eam
 “ non dabo marito nisi secundum velle suum: si vero uxor
 “ cum liberis remanserit, dotem quidem et maritacionem
 “ suam habebit, dum corpus suum legitime servaverit, et eam
 “ non dabo nisi secundum velle suum; et terrae liberorum
 “ custos erit sive uxor sive alius propinquorum, qui justius
 “ esse debet. Et præcipio ut barones mei similiter se con-
 “ tineant erga filios vel filias vel uxores hominum suorum.

“ Monetarium commune quod capiebatur per civitates et per
 “ comitatus, quod non fuit tempore regis Edwardi, hoc ne
 “ amodo sit omnino defendo. Si quis captus fuerit, sive moue-
 “ tarius sive alius, cum falsa moneta, justitia recta inde fiat.

“ Omnia placita et omnia debita quæ fratri meo debeban-
 “ tur¹ condono, exceptis rectis firmis meis, et exceptis illis
 “ quæ pacta erant pro aliorum haereditatibus, vel pro eis
 “ rebus quæ juste aliis contingebant. Et si quis pro haere-
 “ ditate sua aliquid pepigit, illud condono, et omnes rele-
 “ vationes, quæ pro rectis haereditatibus pactæ erant.

“ Et² si quis baronum vel hominum meorum infirmabitur,
 “ sicut ipse dabit vel dare disponet pecuniam suam, ita datam
 “ esse concedo. Quod si ipse, præventus vel armis vel infir-
 “ mitate, pecuniam suam non dederit vel dare disposuerit,
 “ uxor sua sive liberi aut parentes, et legitimi homines ejus,
 “ eam pro anima ejus dividant, sicut melius eis visum fuerit.
 “ Et³ si quis baronum vel hominum meorum forisfecerit,
 “ non dabit vadum in misericordia pecuniae suæ, sicut faci-
 “ ebatur tempore patris mei vel fratris, sed, secundum forisfacti
 “ modum, ita emendabit sicut emendasset retro a tempore patris
 “ mei in tempore aliorum antecessorum meorum. Quod si
 “ perfidiae vel sceleris convictus fuerit, sic emendet.

“ Murdra⁴ etiam, retro ab illa die qua in regem coronatus
 “ fui, omnia condono. Et ea quæ amodo facta fuerint, juste
 “ emendentur secundum lagam regis Edwardi.

¹ *debabant*, MS.

fo. 38 b., must, of course, change place also.

² This article is written after the one which follows, but the letters *a*, *b* direct transposition, and the clause “ *Quod si perfidiae emendet,*” which really begins

fo. 38 a.

⁴ The spelling here is *murdia*. As the MS. is unique, its orthography has been followed as far as possible.

[On *fo.*
38. *b.*]

[On *fo.*
38. *a.*]

[Begins
fo. 38. b.]

A.D. 1135. " Fcrestas communi consensu baronum meorum in manu
 " mea ita retinui, sicut pater meus eas habuit. Militibus, qui
 " per loricas terras suas deserviunt, terras dominicarum car-
 " ruarum suarum quietas ab omnibus geldis, et ab omni
 " opere, proprio dono meo concedo, ut sicut tam magno gra-
 " vamine alleviati sunt, ita equis et armis se bene¹ instruant,
 " ut apti sint et parati ad servitium meum et ad defensionem
 " regni mei.

" Pacem firmam in toto regno meo pono, et teneri amodo²
 " præcipio. Lagam regis Edwardi vobis redbo cum illis
 " emendationibus quibus pater meus eam emendavit consilio
 " baronum suorum.

" Si quis aliquid de meo, vel de rebus alicujus, post obitum
 " regis Willelmi fratris mei cepit, totum cito³ reddatur absque
 " emendatione. Et si quis iude aliquid retinuerit, ille super
 " quem⁴ inventum fuerit graviter mihi emendabit.

" Teste Mauricio Lundoniensi episcopo, et Willelmo electo
 " Wintonia episcopo, et Gerardo Herfordensi episcopo, et
 " Henrico comite, et Simone comite, et Waltero comite Gifardo,
 " et R. de Muntfort, et Eudone dapifero, et Rogero Bigoto.
 " Valete."⁵

Hæc autem de eo succincte dicta ad præsens suffi-
 cient: si quis autem plenius nosse desiderat actus ejus,
 et quomodo se in regno habuerit, in cronicis de gestis
 Succession
of Stephen.
Anglorum invenire poterit. Henrico autem regi mox
 Stephanus comes Bononiæ, nepos ejus ex sorore sua
 comitissa de Blais, et frater Theobaldi comitis, in
 regnum successit.

[A.D.
1136.] Anno⁶ igitur Dominicæ incarnationis MCXXXVI. a
 primoribus regni, cum favore cleri ac populi, Stephanus
 comes Bononiæ electus, a Willelmo Cantuariensi archi-
 episcopo in Natale⁷ Domini apud Lundonias in regem
 consecratur. Hujus autem regni primordia et proces-
 sus tot ac tautis redundavere rerum adversantium tur-

¹ *bene*, interlined.

² *amodo*, interlined.

³ *cito*, interlined.

⁴ *quem*, interlined.

⁵ The list of witnesses differs somewhat from the other copies. Sec the text as printed in bishop

Stubbs' "Select Charters," pp. 100-102.

⁶ The hand changes again here: a fourth scribe takes up the work.

⁷ *Natale*, MS. This date accords with the witness of the Peterborough Chronicle.

bationibus, ut quid de eis scribi debeat, quemve¹ habi- A.D. 1135.
 tura sint singula finem, nondum sciri valeat. Ipse
 autem rex, licet innumeris et maxiinis adversitatibus
 undique coartatus, semper tamen animo constans, vultu
 hilaris, et quasi de victoria jam securns, hostium suo-
 rum conatus et minas, subdolorum versutias ac perfido-
 rum fraudes, et temporalium rerum, licet maximarum,
 amissiones, quasi non sentiret vel parum perpenderet,
 deridebat. Quae ejus confidentia et securitas adversariis
 suis stuporem et confusionem, suis vero vigorem et
 audaciam et consolationem conferebat. Erat quoque His
 vir tantæ mansuetudinis et benignitatis, ut etiam ini- character.
 mici ejus, ad ipsum conversi, præter spem suam in
 illo misericordiam invenirent. Maximas igitur familias
 de militibus stipendiariis collegit, per quos negotia sua
 in Normannia et Anglia ageret. Nam Galfridus comes
 Andegavensis qui imperatricem, scilicet filiam H[en-
 rici] regis, quæ sic vocata est postquam imperatori
 nupsit, in conjugio habebat, cuius filio Anglia ac² Geoffrey of
 fb. 39. Normannia jurata fuit, mox ut eum in regem electum Anjou
 esse cognovit, plurimas regiones deprædavit ac de- attacks
 struxit, et multa castella in Normannia contra illum
 cepit ac tenuit. Similiter et David rex Scottiæ, ejus- David of
 dem dominæ avunculus, in provincia Norþamymbrorum Scotland
 v. oppida, scilicet Lugubaliam, quod Anglice Carlel seizes
 dicitur, et Carrum,³ quod ab Anglis Werch dicitur, et
 Alnawic et Norham et Novum Castellum, mox circa Carlisle
 Natale Domini cum magno exercitu præoccupavit ac about 25
 tenuit. Sed Bahamburch⁴ minime habere potuit. Fi- December.
 delitates quoque et obsides de potentioribus et nobili-
 oribus ejusdem regionis ad conservandam fidem impe-
 ratrici nepti sue accepit. Proposuit etiam Dunelnum A.D. 1136.
 aggregi: sed Stephanus rex ad Caput Jejunii, quod Stephen
 marches to

¹ quæve, MS.² A fifth scribe takes up the work after ac.³ Carham or Wark on the Tweed.⁴ Bahamburch, MS.—the end of the word on an erasure.

A.D. 1136. illo anno nonis Februarii contigit, cum maximo exercitu
 — Durham, illuc veniens, xv. diebus ibi moratus est. Tandem vero
 Feb. 5. in eadem provincia, habita colloctione et pace facta
 A peaceful arrangement concluded. inter duos reges, Henricus filius David regis Scottiae
 homagiū Stephano regi apud Eboracum fecit. Dedit-
 que rex illi cum consulatu patris sui de Huntadun,
 Carlel, et Donacastram, cum omnibus quae ad ea per-
 tinent; et, ut quidam aiunt, qui se huic conventioni
 interfuisse testantur, promisit illi quod si comitatum
 Norþanymbriæ alicui dare vellet, prius calumpniam
 Henrici filii regis Scottiae super eo juste in sua curia
 judicari faceret. Reddidiit quoque David rex Scottiae
 Stephano regi Angliæ iv. prædicta castella sua quæ
 invaserat, nam quintum, scilicet Carlel, datum erat
 ei, redditis obsidibus et utriusque partis hominibus in

Henry, son of king David, visits Stephen at Easter, March 22. eadem pace concordatis. Fuit quoque Henricus filius regis Scottiae ad curiam Stephani regis Angliæ in proxima Pascha, quam apud Lundoniam festive tenuit. cum maximo honore susceptus, atque ad mensam ad dexteram ipsius regis sedit. Unde et Willelmus

Conduct of archiepiscopus Cantuariensis se a curia subtraxit, et quidam proeeres Angliæ, erga regem indignati, coram ipso Henrico calumpnias intulerunt. De qua re David rex Scottiae valde indignatus, recepto filio suo, noluit eum, quamvis saepius mandatum, ad curiam regis remittere.

Troubles with the Welsh. Eodem autem anno Walani multum de terra S[tephani] regis Angliæ devastaverunt, et duos de baronibus suis, Ricardum filium Rogerii,¹ et Paganum filium Johannis, in regione illorum insidiose occiderunt. Sed mox cum eo concordati sunt.

Rebellion of Baldwin de Redvers. Eodem quoque anno Baldewinus de Redwers, quia non potuit quendam honorem habere, quem a rege

¹ This name, canon Raine notes, should be Richard FitzGilbert. See *Gesta Stephani*, p. 12.

postulaverat, Execestram oppidum suum contra illum A.D. 1136.
firnavit. Rex vero, devastata terra ejus, post diutinam
obsidionem oppidum per vim cepit, et illum captum
de Anglia et Normannia exlegavit. At ille ad Gau-
fridum Andegavensem comitem et ad imperatricem
ejus uxorem confugit.

Eodem quoque anno Innocentius, Romanæ sedis Letter of
Apostolicus, Stephano regi Angliæ litteras suas trans-^{pope In-}
misit, quibus eum Apostolica auctoritate in regno ^{confirming} Stephen's
Angliæ confirmavit. Quarum exemplar hoc est:— ^{election,}

“Innocentius episcopus, servus servorum Dei, carissimo in
“Christo filio Stephano illustri Anglorum regi salutem et
“Apostolicam benedictionem.

“Rex regum et Dominus dominantium, in cuius manu sunt
“omnium potestates et omnia jura regnum, ex incompre-
“heusibili supernæ providentiae dispensatione quando vult
“mutat tempora et transfert regna. Sicut enim attestatur

Dan. iv. 17. “propheta, ‘Dominatur excelsus in regno hominum, et cui
“‘voluerit dat illud.’ Quot commoditates, quanta jocundi-
“tatis tranquillitas, quantumque justitiae censura in regno

fo. 39. b. “Angliæ et ducatu Normanniæ, regnante filio nostro gloriosæ
“memoria Hemico rege, viguerunt, eo humanis rebus exempto
“oculata fide perclaruit. Cum enim idem esset religiosorum
“virorum amator, pacis et justitiae cultor, viduarum et or-
“phanorum propitus consolator, et corum, qui impotentia
“defendere se non poterant, pius defensor, ipso sublatore de
“medio, prout accepimus, turbata est religio in regno Angliæ,
“et nullam mandatum pacis seu justitiae in adjutorio regali
“vigebat, atque atrocitatē tantorum scelerum comitabatur
“impunitas. Ne autem diutius grassando in populum Dei
“debachari¹ posset dira feralitas, inclinata est ad preces reli-
“giosorum virorum divinae miseratio pietatis, et tantis flagitiis
“potenter occurrens, quemadmodum venerabilium fratrum nos-
“trorum, archiepiscoporum, episcoporum earundem regionum,
“et amatorum sanctæ Romanæ ecclesiae, glorirosi Francorum
“regis et illustris viri comitis Teobaldi scripta testantur, et
“industrium virorum nobis indicavit assertio, communī voto
“et unanimi assensu tam procerum quam etiam populi, te in
“regem eligere et a præsulibus regni consecrari providit.
“Nos cognosentes vota tantorum virorum in personam tuam,
“præeunte divina gratia, convenisse, pro spe etiam certa,² et

¹ So in MS.

| ² certo, MS.

A.D. 1136. “ [quia] beato Petro in ipsa consecrationis tue die obedientiam
 — “ et reverentiam promissee, et quia de præfati regis prosapia
 “ prope posito gradu originem traxisse dinosceris, quod de te
 “ factum est gratum habentes, te in specialm beati Petri et
 “ sanctæ Romanæ ecclesiæ filium affectione paterna recipimus,
 “ et in eadem honoris et familiaritatis prærogativa, qua præ-
 “ decessor tuus egregiae recordationis Henricens a nobis coro-
 “ nabatur, te propensis volumus retinere.”

Igitur Stephanus, his et aliis modis in regno Angliæ confirmatus, episcopos et proceres sui regni regali edicto in unum convenire præcepit; eum quibus hoc generale concilium celebravit.

Charter of king Stephen. “ Ego Stephanus Dei gratia assensu cleri et populi in regem
 “ Angliæ electus, et a Willelmo Cantuariensi archiepiscopo
 “ et sanctæ Romanæ ecclesiæ legato consecratus, et ab Inno-
 “ centio sanctæ Romanæ sedis pontifice confirmatus, respectu
 “ et amore Dei sanctam ecclesiam liberam esse concedo, et
 “ debitam reverentiam illi confirmo.
 “ Nichil me in ecclesia vel rebus ecclesiasticis simoniace
 “ acturum vel permissurum pronitto. Ecclesiasticarum perso-
 “ narum et omnium clericorum et rerum corm justiam, et
 “ potestatem et distributionem bonorum ecclesiasticorum, in
 “ manu episcoporum esse perhibeo et confirmo. Dignitates
 “ ecclesiarum privilegiis earum confirmatas, et consuetudines
 “ earum antiquo tenore habitas, inviolate manere statuo et
 “ concedo. Omnes ecclesiarum possessiones et tenurias, quas
 “ illa die habuerunt qua Willelmus rex Augliæ, avus meus,
 “ fuit vivus et mortuus, sine omni calumpniantium reclama-
 “ tione eis liberas et absolutas esse concedo. Si quid vero de
 “ habitis vel possessis ante mortem ejusdem regis, quibus
 “ modo careat, ecclesia deinceps resederit,¹ indulgentia et dis-
 “ pensationi meæ vel restituendum vel discutiendum reservo
 “ Quæcunque vero post mortem ipsius regis liberalitate regum,
 “ largitione principum, oblatione vel comparatione vel qualibet

¹ W. of Malmesbury, who gives the body of this charter in the *Hist. Novella*, here writes *repetierit*, probably the right word. There are a few unimportant verbal differences between the document as presented by the two writers, but Richard of Hexham gives the witnesses. His copy agrees more closely with

MS. Bibl. Reg. 13 B. xix. and kindred MSS. than with 13 D. ii. In the Statutes of the Realm, as canon Raine notes, this charter is given from a copy in the Treasury of Exeter Cathedral. This version may be conveniently consulted in Bishop Stubbs' "Select Charters," p. 120.

" transmutatione fidelium, eis collata sunt confirmo. Pacem A.D. 1136.
 " et justitiam me in omnibus facturum et pro posse meo
 " conservaturum eis promitto.

fo. 40. " Forestas, quas Willelmus rex avus meus et Willelmus
 " secundus avunculus meus instituerunt et habuerunt, mihi
 " reservo. Ceteras vero omnes, quas Henrieus rex super-
 " addidit, ecclesiis et regno quietas redbo et concedo.

" Si quis episcopus vel abbas vel alia ecclesiastica persona
 " ante mortem suam rationabiliter sua distribuerit vel distri-
 " buenda statuerit, firmum manere eoneedo. Si vero morte
 " praecoccupatus fuerit, pro salute animae ejus ecclesiae eon-
 " silio eadem fiat distributio. Dum vero sedes propriis pas-
 " toribus vacuae fuerint, ipsae et omnes earum possessiones
 " in manu et custodia clericorum vel proborum homium
 " ejusdem ecclesiae committantur, donee pastor canonice sub-
 " stituatur.

" Omnes exactiones et injusticias et meschenningas, sive
 " per viuecomites vel per alios quoslibet male inductas, fun-
 " ditus extirpo.

" Bonas leges et antiquas et justas consuetudines in hundris¹
 " et placitis et aliis causis observabo, et observari praecepio
 " et constituo.² Haec omnia concedo et confirmo salva regia
 " et justa dignitate mea. Teste Willelmo Cantuariensi archi-
 " episcopo, et Hugone archiepiscopo Rotomagensi, et Henrieo
 " episcopo Wintoniensi, et Rogero episcopo Sar[esbiriensi],
 " et Alexandro episcopo Lincolniensi, et Nig[ello] episcopo
 " Heliensi, et Erbr.³ episcopo Norwicensi, et Symone episcopo
 " Wirecestrensi, et Bernardo episcopo sancti Davidis, et
 " Audoeno episcopo Ebr[oicensi], et Ricardo episcopo Abrin-
 " censi, et Roberto episcopo Herefordensi, et Johanne epi-
 " scopo Roveneestrensi, et Adelwlfso episcopo Carlelensi;⁴ et
 " Rogero cancellario; et Henrieo nepote regis; et Roberto
 " eomite Glocestriae, et Willelmo comite Warennæ, et Ra-
 " dulfo comite Cestriae, Rogero comite Warawicensi, Ro-
 " de Vcr. Milone de Glocc., Roberto de Olli, Briano filio
 " Comitis, constabil.; Willelmo Martel, Hugone Big^{ot},⁵

¹ *hundris*, thus MS., but Malmesbury, *Hist. Novella*, p. 709, and the Statutes give *murdris*, which is no doubt the right word.

² Malmesbury omits all that follows, except the date and place, saying *nomina testium . . . apponere fastidio*.

³ *Erb*, MS. This would be Everard de Montgomery, bishop 1121-1145.

⁴ *Carlef*, MS.

⁵ *Big*, MS.

A.D. 1136. " Hunfride de Buhun, Simone de Belloc[ampo]¹ dapiferis ;
 — " Willemo de Alb[iniaco], Martel de Alb.² pincernis ; Ro-
 — berto de Fer[cerii], Willemo Peverel, Simonc de Silvan-
 — ecti,³ Willemo de Albamarla,⁴ Hugone de Sancto Claro,
 — Ilberto de Leceio.
 — " Apnd Oxenford, anno scilicet ab Incarnationo Domini
 — " MCXXXVI., sed regni mei primo."⁵

His et alii modis statim in primo anno confirmatus Stephanus in regno Angliæ, etiam hujusmodi leges et consuetudines regno suo dedit et concessit, et constanter promisit quod eas cum suis firmissime servaret.

Stephen crosses to Normandy in August. Death of William archbishop of Canterbury.

Eodem anno propter bellum comitis Andegavensis, mense Augosti,⁶ in Normanniam Stephanus rex transfretavit. Et Willelmus Cantuariensis archiepiscopus, mense Novembris defunctus, in sua civitate sepultus est.

A.D. 1137. Anno igitur proximo, id est MCXXXVII., pacis foedera Threatened by irruption of the Scots after April 11. rupto, statim post Pascha David rex Scottiæ, exercitum suum congregans, Northymbriam devastare propositum posuit. Sed ex præcepto regis S[tephani], tunc in Normannia existentis, maxima pars comitum et baronum Angliæ cum magno exercitu militum ad Novum

¹ The Statutes read *Belcamp*.

² The Statutes read *Eudone Mart*.

³ *Saintlis* in the Statutes.

⁴ *Albam'a*, MS. The Statutes insert immediately after this the name *Pag' filio Johannis*, and put *Hamond for Hugone*. Payne Fitz-John was killed in this same year.

⁵ The fact that the names of Robert of Gloucester and Hugh Bigod appear as witnesses enables us to fix the date of this charter with some closeness. The former reached England post *Pascha* (March 22) according to Malmesbury, *Hist. Nov.*, p. 705, the latter rebelled ad *Rogationes* (April 26), according to Hen. of Huntingdon,

Rolls ed. p. 259. The latter author is shown both by Malmesbury and R. of Hexham to be wrong in placing the Oxford charter before the march to Durham.

⁶ This is an error. Malmesbury, p. 710, says that he crossed early in Lent, 1137. R. of Torigni (i. 206) agrees to this date. *Orderic Vital*. (Prevost's ed. v. p. 63) shows how prior Richard was deceived. At the end of May, 1136, Stephen began to prepare to cross, but he heard a rumour as to the death of Roger of Salisbury. He returned to Salisbury, found the bishop alive, and then deferred his journey till the following Lent.

Castellum, quod est in Northumbria, venit, illi resistere A.D. 1137.
 parata, si regnum Angliae invaderet. Tandem per internuncios datis et acceptis inducias usque ad proximum Adventum Domini, post xl. dies ad propria redierunt. In Adventu autem Domini Stephano regi Stephen returns, redeunti de Normannia, postquam data magna pecunia a comite Andegavensi biennii inducias acceperat, legati David regis Scottiae et Henrici filii ejus mox affluerunt, illi suas inducias reddentes, nisi Henrico November 28. comitatum Northumbriæ daret. At rex petitioni illorum minime annuit.

Anno igitur MCXXXVIII., iv. idus Januarii, Willelmus A.D. 1138.
 filius Dunecan, nepos David regis, cum parte exercitus ipsius David castellum, quod Carrum dicitur, in terra regis Angliae antelucanis insidiis invasit, deprædata quo circumquaque regione, illud expugnare cœpit. Deinde ipse rex cum Henrico filio suo et cum majore exercitu fo. 40. b. illuc adveniens, et omnium virium suarum conatus explorans, balistis et aliis machinis et variis assultibus oppidum expugnare aggressus est, ac deinde illud iij. cibdomadis obsedit. Sed nichil profecit; immo, Deo auxiliante, omnis ejus conatus in contrarium illi conversus est. Nam milites et alii, qui in castello erant, sc et oppidum optime defendantes, signiferum ejus et alios multos de hominibus suis in conspectu ejus interfecerunt, et multos plures vulneraverunt.¹ Cernens autem rex labore suum illuc cassari, et sibi suisque grave dampnum de die in diem crescere, indignatione et ira inflammatus, tandem oppido relieto ad Northumbriam devastandam cum omni multitudine sua properavit. Igitur ille detestandus exercitus, omni paganorum genere atrocior, nec Deo nec hominibus reverentiam deferens, tota provincia deprædata, utriusque sexus cujusque ætatis et conditionis homines

¹ vulneraverunt, thus in MS.

A.D. 1138. passim trucidavit; villas, ecclesias, domos destruxit, spoliavit, accendit. Namque languentes in grabatis, ac mulieres prægnantes et parturientes, et in cunis infantes, et alios innocentes inter ubera et in sinibus matrum suarum, cum ipsis matribus, et decrepitos senes et defectas anus et ceteros qualibet occasione debiles, ubicunque inveniebant, in ore gladii trucidaverunt, vel lanceis suis confixerunt. Et quanto miserabiliore mortis genere illos disperdere poterant, tanto plus gratulabantur. Unde apertissime ibi impletum esse videtur quod psalmista conquerendo deflebat, dicens, "Deus venerunt gentes in hæreditatem tuam, Ps. lxxviii.^{1.}" "polluerunt templum sanctum tuum, posuerunt Jeru-^{1.}
 "salem in pomorum custodiam,¹" et cetera quæ in illo psalmo sequuntur.² Fertur etiam quod in quodam loco multos parvulos congregatos occiderunt, eorumque sanguinem in quandam rivum, quem antea præcluserant, effundendo collegerunt, sicque ipsam aquam cruentatam, immo jam ex maxima parte cruentem, bibernnt.³ Dicunt etiam quod in ecclesiis crucifixos, quanto turpius poterant, in Christi ignominiam et ipsorum confusionem denembraverunt, et altaria suffoderunt, et juxta et super ipsa clericos et innocentes laceraverunt. Unde non inmerito iterum cum propheta gemendo proclamare possumus, "Deus, repulisti nos et destruxisti nos, Ps. lix. 1.
 "iratus es, sed nondum misertus es nobis," et cetera quæ ibi sunt. Coadunatus autem erat iste nefandus exercitus de Normannis, Germanis, Anglis, de Northymbranis et Cumbris, de Teswetadala et⁴ Lodonea, de Pictis qui vulgo Galleweienses dicuntur, et Scottis; nec erat qui eorum numerum sciret. Infiniti enim absque omni mandato, aut deprædandi amore, aut

Composition
of the
Scotish
army.

¹ The latter part thus in MS.: *tuum, p. t. s. t. p. i. in p. c.*

² *secuntur* is the spelling in the MS.

³ *biberunt*, interlined in darker ink.

⁴ The MS. reads *et.*

occasione ulciscendi, aut sola voluntate nocendi, quali- A.D. 1138.
bet¹ regio illa habundabat, se supradictis commiscuerunt.

Igitur per provinciam discurrentes et nemini par- Extent of
centes, exceptis oppidis et maritima regione, quæ ex country
orientali parte est, fere totam Northymbriam usque
ad Tinam fluvium hac vice ferro et flamma vasta-
verunt. Illam autem in reditu suo destruere propo-
suerant. Quædam etiam pars exercitus illius per-
transiens Tinam, et in solitudinibus innumeros homines
perimeus, maximam partem terræ sancti Cuthberti ad
occidentalem plagam eodem modo devastavit. Dum
autem hæc a suis fierent, rex Scottiæ cum multitudine
non modica apud Corabrigham² morabatur. Hac tem-
pestate, in terra Ranulfi de Merlai, de observantiis
Cisterciensium destructum est quoddam cœnobium,³
codem anno constructum, et plurima alia gravissimis
vexationibus suut oppressa. Unde et illud cœnobium
quod ad Tinæ fluminis hostium situm est, quod Anglice
Tinemuthe dicitur, ut sibi et illic existentibus pro
præsentि necessitate pacem redimeret, regi Scottiæ et
suis xxvij. marcas argenti persolvit. In hac antem Safety of
procellosæ tempestatis rabie illud nobile monasterium Hexham
Haugustaldense, quamvis in medio concursu et quasi Priory.
in via illius nefandi exercitus et supradictorum malo-
rum situm, undique ab eis coangustaretur; tamen ob
declaranda merita sanctorum Andreæ apostoli et Wil-
fridi episcopi et confessoris, advocatorum ejus, et
ceterorum patronorum, scilicet sanctorum Accæ et
Alcmundi et Eatae, episcoporum et confessorum, et
aliorum sanctorum in eadem ecclesia quiescentium,
Deo auxiliante, suis et omnibus ad illud refugientibus
pacem firmissimam exhibuit, et omnibus illis contra
omnes hostiles impetus tutissimum asilum extitit.

¹ The scribe has apparently omitted some words between *nocendi* and *qualibet*.

² Corbridge on the Tyne, near Hexham (Raine).

³ A note at the foot of the page and in a later hand says *Novum Monasterium* (Newminster).

A.D. 1138. Verumtamen primo Picti ad Tinam fluvium, juxta eandem villam fluentem, cum maximo impetu irruentes, ipsam sicut et alia destruere proposuerant. Sed mox, antequam prædictum amnem transirent, a compatriotis duo de numero illorum sunt interfici. Quod ceteri cernentes, exterriti retrorsum abierunt. Præterea duo de eadem gente Pictorum devenerunt ad quoddam oratorium sancti Michaelis archangeli,¹ ex eadem boreali parte Tinæ fluminis situm, quod ad prædictam Haugustaldensem ecclesiam pertinebat. Frangentes igitur ejus hostium, quod ibi repererunt secum abstulerunt. Sed vindicta Dei non defuit. Nam mox dæmoni traditi, sensu privantur, et prout furor illos exagitabat, in conspectu omnium per nemora et rura nocte et die passim discurrentes, alter ipsi sibi os primo lapidibus conterens, deinde a quodam abscisis femoribus, alter scipsum in Tina submergens, uterque miserabiliter utraque morte dampnati perierunt. His ita factis, alii de exercitu pavefacti, prædictæ Haugustaldensis ecclesiæ possessiones non sunt amplius ausi invadere. Igitur David rex Scottiæ et Henricus comes, filius ejus, illi monasterio et fratribus illius, et omnibus ad illud pertinentibus, suam perpetuam pacem de se et de omnibus suis concesserunt, idque² per sua privilegia, quæ in eadem ecclesia conservantur, confirmaverunt. Hoc tantummodo interjecto, ut ipsi sibi et suis mutuam pacem servarent. Illa itaque nobilis basilica a sancto Wilfrido fundata, antiquæ consuetudinis dignitatem retinens, in hac et in aliis bellorum et discordiarum tempestatibus, innumeris tam pauperibus quam divitibus facta est tutissimum asilum, quibus vitæ subsidium et rerum suarum conservationem contulit.

King
David
agrees to
leave the
Hexham
monks un-
molested.

¹ Canon Raine identifies this as St. John Lee, about a mile from Hexham.

² *idque*, MS., not *atque*.

Interea, circa Purificationem sanctæ Mariæ, Stephanus A.D. 1138.
 rex Angliæ, cum ingenti multitudine comitum et ba- —
 ronum et cum maximo exercitu equitum et peditum, reaches
 venit. Quod ubi rex Scottiæ cognovit, relicta North- the North
 ymbria cum exercitu suo ad terram suam properavit; Feb. 2.
 divertitque ad Carrum, et postea intravit terram snam,
 et in quibusdam solitudinibus haud procul a Rochas- Retreat of
 burgh cum exercitu suo latuit, insidiis regi Angliae the Scotch
 præparatis. Speravit enim quod ille in Rochasburgh burgh.
 hospitaretur. Præceperatque ejus civibus, ut quasi
 fidem illi servaturi eum benigne susciperent: sed et
 præcepit, ut quando ipse noctu cum suo exercitu
 superveniret, et multitudo militum, quos in oppido
 posuerat, subito erumperet, et cum civibus ei occurre-
 ret, omnes in unum congregati, undique regem Angliae
 incautum circumvallantes, eum cum suis omnibus
 extinguerent. Sed Deus, qui videt cogitationes homi-
 num quam¹ vanæ sunt, has insidias ad nichilum
 rededit. Nam rex Angliae Twedam transiens fluvium, Stephen
 ad Rochasburgh non divertit, sed magna parte terræ ravages a
 regis Scottiæ deprædata atque succensa, tum quia part of
 multi ex militibus suis nec armis indui volebant nec Scotland,
 bella gerere, erat enim initium Quadragesimæ, tum Feb. 16.
 quia rex Scottiæ et sui ei in bello occurrere non
 audebant, tum quia exercitiu suo vietus deficiebat,
 cum suis ad Swthangliam rediit. Verum, peracta Renewed
 Paschali sollempnitate, mox in proxima ebdomada, of the
 feria vj., sæpedictus rex Scottiæ cum nefando exercitu Scotch on
 suo iterum in Northumbriam redit; et primo mariti- April 8. *My Frst. 15*
 mam provinciam, quam alia vice intactam reliquerat,
 et præter hanc si forte aliquid aliud alibi illæsum
 præterierat, ac deinde maximam partem terræ S.
 Cuthberti in orientali plaga inter Dunelmum et mare,
 non minori furore et crudelitate quam supradictum
 est, destruxit. Plurima quoque prædia monachorum,

¹ cogitationes .h. quam, MS.

A.D. 1138. Deo ac sancto Cuthberto die et nocte servientium, et
 hac et alia vice, pariter cum suis cultoribus, similiter
 consumpsit. Sed sanctus Cuthbertus tandem suorum
 misertus est. Nam dum sui hæc agerent, rex cum
 suis militibus haud procul a Dunelmo perhendinabat.
 Ubi gravi seditione propter quaudam feminam orta,
 Picti ipsum regem cum suis extingue minabantur.
 Panie in
 the Seotch
 army.
 Siege of
 Northam.
 S. gen. N. R. cont
 cords.
 Ravages in
 Yorkshire,
 extending
 to the pos-
 sessions of
 Furness
 abbey.

Quo pavore dum valde anxiaretur, ecce falso rumore
 divulgatur maximum exercitum de Swthanglia adven-
 tare. Igitur cibis suis relictis, qui tunc parati erant,
 nemine persequente, versus terram suam cum omnibus
 suis fugit, et ad oppidum de Northam, quod in terra
 sancti Cuthberti est, divertit, illudque obsidens, variis
 modis et machinis expugnare et capere temptavit.
 Dumque ibi in obsidione moraretur, Willelmum filium
 Dunacan,¹ nepotem suum, cum Pictis et parte exercitus
 sui, in expeditionem ad Eboracensem scyram trans-
 misit. Quo pervenientes, et propter peccata populi
 vicioram optinentes, possessiones cujusdam nobilis
 eoenobii, quod in Futhþernessa² situm est, et provin-
 ciam, quæ Crafnæ³ dicuntur, ex magna parte ferro et
 flamma destruxerunt. Igitur nulli gradui, nulli ætati,
 nulli sexui, nulli conditioni parcentes, liberos et cog-
 natos in conspectu parentum suorum, et dominos in
 conspectu servorum suorum et e converso, et maritos
 ante oculos uxorum suarum quanto miserabilius pote-
 rант prius trucidaverunt, deinde, proh dolor! solas
 nobiles matronas et castas virgines, mixtim cum aliis
 feminis et cum præda, pariter abduxerunt. Nudatas
 quoque et turmatim resticulis et corrigis colligatas
 et copulatas lanceis et telis suis compungentes, ante
 se illas abegerunt. Hoc idem in aliis bellis, sed in
 hoc copiosius fecerunt. Deinde illis cum præda dis-

¹ *Dunacan*, MS.

² This, and not *Suthhernessa*, is the clear reading of the MS. The castle at the point of the

Furness peninsula is called, canon Raine says, the Peel of Futher.

³ Craven.

partitis, quidam eorum misericordia commoti aliquas A.D. 1138.
 ex eis ecclesiæ sanctæ Mariæ in Carlel liberas tradi-
 derunt. Verum Picti et multi alii illas, quæ eis ob-
 venerunt, secum ad patriam suam duxerunt. Denique
 illi bestiales homines, adulterium et incestum ac cetera
 scelera pro nichilo ducentes, postquam more brutorum
 animalium illis miserrimis abuti pertæsi sunt, eas vel
 sibi ancillas fecerunt, vel pro vaccis aliis barbaris
 vendiderunt. Hæc autem ut rex Scottiæ cognovit,
 ipse cum suis magno exultavit gaudio, ac prædictum
 castrum solito acrius impugnare aggressus est. Oppi-
 dani vero primo optime se defenderunt; verum deinde,
 tum quia pauci erant, et plures ex illis vulnerati
 fuerant, quippe ix. tantum milites erant, tum quia a
 domino suo Gaufrido Dunelmensi episcopo nullum
 auxilium sperabant, tum quia in talibus conflictibus
 parum exercitati erant, attoniti ditionem regi fece-
 runt, cum et vallum optimum esset, et turris fortis-
 sima, et eis victualia habundarent. Igitur milites et
 ali i qui erant in oppido magnum vituperium incurre-
 runt, quia castrum male custodientes nimis cito defe-
 cerunt: nec solum illi sed et dominus illorum, quia
 non pro sua opportunitate et temporis necessitate cas-
 trum suum munierat. Milites cum suis Dunelmum
 redierunt. Rex igitur, recepto oppido et sumpto cibo,
 qui satis copiose ibi repertus est, mandat episcopo
 Dunelmensi, quod si relicto Stephano rege Angliæ
 vellet suæ parti fidelitatem jurare, castrum suum illi
 redderet, et dampna que ei fecerat restauraret. Ab-
 negat episcopus. Fecit ergo rex oppidum destrui.

fo. 42.

Surrender
of Nor-
tham.

Dum autem circa Rogationes hæc ibi agerentur, May 8-10.
 milites de oppido Carrum exeuntes, quæ juxta illos
 advehabantur et revehabantur victualia regis David,
 una cum vehiculis et ministris, infra oppidum suum
 rapuerunt. Rex ergo nimia inflammatus ira, illos
 obsidere cum omni multitudine sua festinavit, et op-
 pidum machinis et quibuscumque potuit modis expug-

A.D. 1138. nare iterum aggressus est. Sed Deo auxiliante, omnis conatus ejus incassum cecidit. Insuper etiam per plures¹ suorum vulnerati et læsi sunt ab eis, et non nulli interfecti. Similiter et in congressionibus, quas ante hanc obsidionem cum Henrico filio regis conseruerant, quosdam occiderant, alios vulneraverant vel retinuerant, et de eis redemptionem acceperunt. Benedictus Deus per omnia, qui protegit pios et tradidit impios. Videns autem rex se frustra circa oppidum laborare, segetes per agros consumi fecit. Deinde de sua et de quibuscumque terris potuit, copiosorem quam unquam antea habuerat, coadunari exercitum fecit. Eustachius quoque filius Johannis,² unus de baronibus regis Angliae, quoddam munitissimum castellum, quod Alnewic dicitur, in Northumbria habens, qui diu clanculo regi Scottiae faverat, hac vice manifeste perjurus, naturali domino suo, scilicet rege Angliae, abnegato, ipse cum omni virtute sua contra regnum Angliae Scottis auxilium ferebat; unde non minimam multitudinem belligerantium secum ducens, ad destruendam Eboracensem scyram cum rege Scottiae profectus est, et suum alterum castellum nomine Maltun munitissimum, et in eadem provincia juxta fluvium Derewentiem haut procul ab Eboraco situm, de quo in sequentibus dicendum est, regi Scottiae et suis tradere disposuerat. Rex igitur David duobus tegnionibus, id est baronibus, suis cum gente eorum obsidione Carrum commendata, cum maxima parte sui exercitus ad oppidum, quod Bahamburg dicitur, profectus est. Ubi ante castrum, quodam vallo capto, fere centum homines interemit. Deinde circa illud et circa Milford,³ oppidum Willelmi Bertram, et in pluribus locis per Northumbriam segetibus vastatis fluvium Tine pertransiit, intransque in terram S. Cuthberti, quae

¹ *per perplures*, MS.

² See the *Gesta Stephani*, p. 35.

³ Canon Raine suggests *Mitford*,

which is doubtless right.

22 July, next p.

Eustace
Fitz John
turns
traitor.

nondum ad eum venerat sui exercitus partem expcc- A.D. 1138.
tavit. Nec mora, ex ejus edicto Picti et Cumbri et
homines de Carlel et de circumjacente regione ad
illum convenerunt. Congregato igitur toto exercitu
suo, quia nimius et insuperabilis ei videbatur, revera
enim grandis erat, plusquam xxvj. milia hominum
habens, nimio exultavit gaudio. Elevatumque est cor
ejus et suorum, ac in se et in sua multitudine spem
suam ponentes, nec ad Deum ullum respectum haben-
tes, nimis indignanter ac superbe locuti sunt. Nec
solum Eboracensem scyram, sed et maximam portio-
nem Angliæ in exterminium dare et meditabantur et
minabantur. Non enim aliquam numerositatem præ-
sumere vel posse sibi resistere aestimabant.

His autem infra octabas Nativitatis sanctæ Mariae¹ fo. 42. b. The pre-
ita gestis, rex cum suo exercitu Dunelmum præteriens,
usque ad Tesam fluvium segetes depopulari, villas et
ecclesias, quas alia vice intactas reliquit, more suo
frangi, deprædari, succendi fecit. Pertransiens quoque
Tesam idem factitare cœpit. Verum divina pietas
lacrimis innumerabilium viduarum, orphanorum, et
miserorum pulsata, illum tantam impietatem diutius
impune exercere non est passa. Quippe dumque se
suosque ad hujusmodi nequitiam præpararet, omnis
ejus apparatus, et quid agere et quo tendere proposu-
erat, et fama præconante et certis nuntiis intercurren-
tibus, homines Eboracensis scyræ non latuit. Igitur
barones illius provinciæ, scilicet Turstinus archiepi-
scopus, qui, ut consequenter apparebit, maxime se de²
hoc negotio intromisit, et Willelmus de Albamarla,
Walterus de Gant, Robertus de Brus, Rogerus de
Mulbrai, Walterus Espec, Ilbertus de Lesceio, Willel-
mus de Perci, Ricardus de Curci, Willelmus Fossard,

The preceding events happened July 22-29 [?].

The ravages of the Scotch rouse archbishop Thurstan and the northern barons.

¹ This festival occurs on Sept. 8, but the events lead up to the battle of the Standard, which certainly was fought on August 22. Probably therefore we should read "sanctæ

Marie Magdalena." The octave of this would give the dates July 22-29.

² Thus in MS. The construction recurs on p. 176.

A.D. 1138. Robertus de Stutavilla et ceteri potentes et sapientes
 — viri Eboracum convenerunt, et quid consilii in hac
 tempestate habere deberent, inter se diligenter trac-
 taverunt. Cumque plurimi propter prodictionem, in
 qua multi esse aestimabantur, de sese mutuo diffidentes
 hæsitarent, et cum principem et conductorem belli
 non haberent, nam Stephanus rex dominus eorum, ea
 tempestate non minoribus angustiis in Suthanglia cir-
 cumventus, ad præsens ad eos venire non poterat, cum
 paucis tantæ numerositati occurrere formidarent, pæne
 Some of
the barons
are sus-
pected of
disloyalty;
but all
unite round
the archbishop
Thurstan.
 a sua ac patriæ suæ defensione omnino deficere vide-
 bantur, nisi Turstinus eorum archiepiscopus, magnæ
 constantiæ atque probitatis vir, sermone ac consilio
 suo illos animasset. Quippe cum esset pastor anima-
 rum illorum, non more mercennarii infestante lupo de
 fuga sibi præsidium sperabat, sed potius super gregis
 sui dispersione ac pernicie, atque patriæ suæ destruc-
 tione, gravissimo compassionis dolore sauciatus, omni
 studio et conatu tantis malis remedium quærebatur.
 Unde et ex divina auctoritate, quæ ei commissa fué-
 rat, et ex regia potestate, quæ illi tunc in hoc negotio
 tradita erat, et de illorum fidelitate ac probitate eos
 fideliter admonuit, ne a pessima barbarie per ignaviam
 se omnes una die prosterni sinerent; sed potius cuncti
 pariter cum suis per veram pœnitentiam Deo recon-
 ciliati, et ad enm toto corde conversi, cuius iram se
 promeruisse tot ac tanta mala testabantur, fiducialiter
 ac viriliter pro tanta necessitate agerent. Quod si
 devote facerent, de misericordia Dei præsumens, eos
 victores fore prænunciabat. Namque illa pessima gens
 potius Deo ac sanctæ ecclesiæ quam ipsis quantum
 poterant adversabantur, et ideo injustam, immo scele-
 ratam causam pugnandi habebant. Ipsorum vero causa
 justa ac piissima erat, quippe pro sanctæ ecclesiæ ac
 suæ patriæ defensione periculo se objiciebant.¹ Et si
 forte Deo placeret sine aliquorum illorum occasu hoc
 discrimen non posse peragi, tali intentione pugnanti-

¹ *objiciebant* is the form in MS.

bus non mors formidanda, sed potius optanda erat. A.D. 1138.
 Promisit etiam eis quod suæ diocesis presbyteros singulos, cum crucibus et parochianis suis, pariter cum illis in bellum procedere faceret, et quod ipse cum suis bello interesse, Deo disponente, cogitabat. Circa eundem tumultum temporis Bernardus de Baiol, quidam de proceribus ejusdem provinciæ, cum multitudine equitum a rege Angliæ missus ad eos venit. Qui et ex parte regis et sua ad idem animos eorum multum accendit. Igitur mandato regis et archiepiscopi sui ammoniti, omnes unanimiter ad unum consilium confirmati, singuli ad sua revertuntur. Post modicum vero unusquisque cum suis munitis ac bellicis armis instructi¹ iterum Eboracum conveniunt. Itaque post acceptam privatam poenitentiam, illis pariter et omni populo archipræsul triduanum cum eleemosinis indixit jejunium, ac deinde absolutionem, et benedictionem Dei et suam eis sollempniter tribuit. Et quamvis præ nimia infirmitatis et aetatis debilitate ubi necesse erat in lecto gestaretur gestatorio, ipse tamen ad animos eorum accendendos in prælium cum illis ire voluit. At illi ipsum remanere fecerunt, obsecrantes ut in orationibus et eleemosinis, vigiliis et jejuniis, et in ceteris, quæ ad Deum pertinent,² pro eis intercedere satageret; ipsi vero pro ecclesia Dei, et pro illo qui ejus minister erat, prout Ipse eos adjuvare dignaretur, et sicut illorum ordo exigebat, libenter contra hostes pugnarent. Tunc crucem suam, et sancti Petri vexillum, ac suos homines eis tradidit.³ At illi ad oppidum quod Trese⁴ vocatur iverunt. Inde vero Robertum de Brus et Bernardum de Baiol ad regem The barons
 Scottiæ, terram sancti Cuthberti, ut supradictum est, first ask
 jam⁵ devastantem, miserunt; qui cum summa humili-

¹ *instructis*, MS.² *vel sunt*, interlined above *per-*
tinent, MS.

U 20911.

³ Marked to this order in MS.⁴ Thirsk.⁵ *jam*, interlined, MS.

A.D. 1138. tate ac benignitate eum obsecraverunt, ut saltem extunc a sua crudelitate cessaret. Quod si illorum consilio adquiesceret, quem postulaverat comitatum Northumbriæ Henrico filio suo se impetraturos a rege Angliae firmissime promiserunt. At ille corde obstinato cum suis¹ pariter et eorum verba sprevit, et eos indignanter derisit. Itaque Robertus redditò humagio² quod ei fecerat, et Bernardus fidelitate, quam una vice ab eo deprehensus illi juraverat, ad suos socios reversi sunt. Omnes igitur proceres illius provinciæ, et de Notingham scyra Willelmus Peverel, et Gaufridus Halsalin, et de Derby scyra³ Robertus de Ferers, et alii principales et sapientes viri sese adinvicem sacramentorum obligatione assecrant et confirmant, quod nullus eorum, quamdiu eum adjuvare posset, in hoc negotio alium desereret; et ita cuncti aut simul morentur aut vincerent. Eodem tempore misit archiepiscopus eis Radulfum cognomento Nouellum, Orcadensium episcopum, cum quodam de archidiaconibus suis et aliis clericis, qui, populis cotidie ad eos undique catervatim confluentibus, vice sua et poenitentiam injungeret, et absolutionem daret.⁴ Misit quoque eis presbyteros cum parochianis suis, sicut eis promiserat.